

Conti d'ordine I conti evidenziano i rischi, gli impegni e le garanzie prestate dalla Società e sono così suddivisi:

(Euro mila)

Garanzie prestate	2009	2008
Fideiussioni prestate	5	716

Sono relative ad un contratto di locazione.

(Euro mila)

Altri conti d'ordine	2009	2008
Ifitalia per gestione contratti clienti	71.628	70.362
Banca Nazionale del Lavoro garanzia ipotecaria	21.840	21.840
Totale	93.468	92.202

Analisi delle voci di Conto Economico

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi sono esposti, a norma dell'art. 2428, 1° comma del Codice Civile, nell'ambito della relazione sulla gestione.

Le note che seguono si riferiscono alle voci più significative del Conto Economico che non abbiano già trovato commento nelle note relative alle voci dello Stato Patrimoniale.

*Valore della produzione****Ricavi delle vendite
e delle prestazioni***

Come già evidenziato nella *Relazione sulla gestione*, l'importo dei ricavi, euro 55.917 mila, è inferiore di circa euro 7.378 rispetto a quello realizzato nel 2008 per effetto di operazioni straordinarie avvenute nel precedente esercizio.

Le nuove proposte inserite nel catalogo dell'esercizio hanno contribuito per circa il 26% del valore totale.

Altri ricavi e proventi

Ammontano a euro 2.057 mila (euro 2.314 mila nel 2008) con il dettaglio che segue:

- *Contributi vari in conto esercizio* pari a euro 17 mila, erogati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali quale contributo *ex lege* 123/80, (euro 16 mila) e quale premio all'esportazione (euro 1,4 mila)
- *Altri ricavi e proventi* pari a euro 2.040 mila riguardanti:
 - a) recuperi di spese sostenute per conto di terzi e recuperi vari costituiti principalmente:
 - per euro 1.335 mila da addebito agli Agenti Generali di parte o tutto, a seconda delle fattispecie, del costo sostenuto per il fitto locali agenzie, spese condominiali e relative utenze, spese di spedizione del materiale pubblicitario, recuperi spese per iniziative promozionali;
 - per euro 44 mila da recuperi per spese di sollecito e interessi legali effettuati nell'ambito delle azioni intraprese nei confronti dei clienti in ritardo con i pagamenti;
 - per euro 12 mila da recuperi vari;
 - b) per euro 368 mila da sopravvenienze attive. Tale ammontare è costituito dallo storno dei costi provvigioni riferiti alle note credito emesse nell'anno;

c) per euro 282 mila da proventi vari costituiti da:

- fornitura di servizi informatici a biblioteche ed istituzioni culturali (euro 86 mila);
- cessione dei diritti di riproduzione dei Quaderni del Carcere di Gramsci (euro 95 mila);
- altri proventi (euro 101 mila).

*Costi della produzione****Costi per materie prime,
sussidiarie, di consumo e
per merci***

I costi in oggetto sono rappresentati sostanzialmente dalle seguenti voci:

(Euro mila)

	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>Variazione</i>
Materie prime per la produzione	1.503	2.218	(715)
Acquisto di altri materiali di consumo	172	179	(7)
Acquisto imballaggi	59	63	(4)
Cancelleria e stampati	34	36	(2)
Totale	1.768	2.496	728

I minori acquisti sono relativi alla minore produzione realizzata per il magazzino.

**Costi per prestazioni
di servizi**

Si tratta di costi così dettagliati:

(Euro mila)

	2009	2008	Variazione
Lavorazioni esterne per la produzione industriale	5.549	6.137	(588)
Produzione redazionale	1.529	1.757	(228)
Commerciali	18.519	19.860	(1.341)
Gestione del credito	1.351	1.355	(4)
Generali	3.617	3.943	(326)
Totale	30.565	33.052	(2.487)

La variazione delle lavorazioni per la produzione industriale ed i costi commerciali è in linea con la variazione dei ricavi.

I costi della produzione redazionale sono in linea con i volumi prodotti nell'anno.

Gli emolumenti agli Amministratori per euro 487 mila (euro 739 mila nel 2008) sono compresi nella voce *Generali*.

**Costo per godimento
di beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi sono i seguenti:

	<i>(Euro mila)</i>		
	2009	2008	Variazione
Affitti passivi:			
uffici e spese condominiali	46	45	1
magazzini	479	472	7
agenzie e spese condominiali	706	742	(36)
Noleggi vari:			
centralino telefonico		127	(127)
altri	1.024	865	159
Totale	2.256	2.251	5

Il costo dei servizi è sostanzialmente invariato rispetto a quello dell'esercizio precedente.

Costi per il personale

I costi per il personale dipendente si suddividono come segue:

(Euro mila)

	2009	2008	Variazione
Salari e stipendi	7.296	7.778	(482)
Oneri sociali	2.247	2.396	(149)
Trattamento di fine rapporto	630	720	(90)
Altri	303	333	(30)
Totale	10.476	11.227	(751)

Come anticipato nella *Relazione sulla gestione*, nel mese di luglio è stato raggiunto un accordo con le OO.SS. che prevede:

- la messa in mobilità di 11 unità che nel prossimo biennio matureranno i requisiti per la pensione di anzianità;
- e il ricorso al contratto di solidarietà, della durata di 24 mesi per tutto il personale ad esclusione dei dirigenti (riduzione di una giornata di lavoro a settimana dal mese di settembre fino ad agosto 2011).

La forza lavoro nel corso dell'anno si è ridotta di venticinque unità. Si evidenziano le variazioni intervenute nella tabella che segue:

<i>Categoria</i>	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>Variazione</i>
Dirigenti	5	6	(1)
Giornalista	1	1	
Quadri	5	13	(8)
Impiegati	155	171	(16)
Operai	2	2	
Totale	168	193	(25)

Le 168 unità sono composte da 57 uomini e 111 donne.

Tutto il personale è assunto con contratto a tempo indeterminato.

***Ammortamenti delle
immobilizzazioni
immateriali e materiali***

Gli ammortamenti ammontano a complessivi euro 7.480 mila per le immobilizzazioni immateriali ed a euro 577 mila per quelle materiali.

Per le aliquote utilizzate e le quote di ammortamento dell'anno accantonate si rimanda integralmente ai prospetti di pag. 32 e 33.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>Variazione</i>
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.549	1.369	180
Imposte e tasse indirette	291	290	1
Costi per Iva	9	9	0
Contributi diversi	7	2	5
Premi ed omaggi	170	87	83
Altri costi e oneri minori	12	6	6
Totale	2.038	1.763	275

L'ammontare più significativo delle sopravvenienze passive è rappresentato dallo storno di fatture attive di esercizi precedenti la cui istruttoria è terminata nell'esercizio in corso. In alcuni casi lo storno, essendo motivato da richieste di sostituzione da parte del cliente della merce consegnata può dare luogo alla emissione di nuove fatture il cui valore è compreso nel valore della produzione.

Le imposte e tasse indirette si riferiscono all'Ici per euro 67 mila, ad imposte di bollo per euro 83 mila, ad imposte comunali per euro 128 mila, imposte e tasse diverse per euro 13 mila.

I premi ed omaggi comprendono materiale promozionale utilizzato nelle campagne pubblicitarie.

*Proventi e oneri finanziari**Altri proventi finanziari*

Sono così composti:

(Euro mila)

	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>Variazione</i>
Interessi attivi di rateizzazione	38	104	(66)
Interessi di mora	87	94	(7)
Interessi su crediti I.V.A.	29	38	(9)
Interessi attivi diversi	7	7	0
Totale	161	243	(82)

La variazione più significativa riguarda gli interessi di rateizzazione che diminuiscono per effetto della formula “senza interessi” adottata, da alcuni anni, nella politica di vendita.

Interessi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così analizzabili:

(Euro mila)

	2009	2008	Variazione
Su debiti con garanzie	552	1.443	(891)
Su debiti verso banche per c/c ordinari	277	639	(362)
Su debiti verso società di factoring	748	1.717	(969)
Altre spese e commissioni bancarie	66	61	5
Fideiussione su prestito BEI	225	251	(26)
Altro	3	2	1
Totale	1.871	4.113	(2.242)

Il decremento, rispetto all'esercizio precedente, è da ricondurre principalmente alla riduzione dei tassi di interesse intervenuto nel mercato finanziario.

Proventi ed oneri straordinari

Presentano un saldo negativo di euro 1.474 mila così composto:

- proventi per euro 33 mila rappresentati dallo storno dell'indennità suppletiva accantonata e non liquidata ad un Agente cessato;
- oneri per euro 1.507 mila rappresentati prevalentemente da incentivazione all'esodo del personale dipendente (euro 1.501 mila).

Imposte e tasse dell'esercizio

La voce in commento accoglie le imposte correnti originatesi nell'esercizio, nonché i movimenti delle imposte anticipate e differite, sempre di competenza dell'esercizio, in applicazione dei corretti principi contabili.

Il dettaglio è il seguente:

	<i>(Euro mila)</i>		
	<i>2009</i>	<i>2008</i>	<i>Variazione</i>
Imposte correnti			
<i>IRES</i>			
<i>IRAP</i>	<i>476</i>	<i>674</i>	<i>(198)</i>
Totale imposte correnti	476	674	(198)
Imposte anticipate e differite			
<i>IRES</i>	<i>(306)</i>	<i>(207)</i>	<i>(99)</i>
<i>IRAP</i>	<i>(59)</i>	<i>(52)</i>	<i>(7)</i>
Totale imposte anticipate e differite	(365)	(259)	(106)
Totale	111	415	(304)

Imposte correnti

La riconciliazione tra l'onere fiscale iscritto in Bilancio e l'onere fiscale teorico, determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti, è la seguente:

	<i>IRES</i>	<i>IRAP</i>
Aliquota ordinaria	27,5%	4,82%
Costi non deducibili	-1,92%	-22,63%
Redditi esenti	0,00%	0,00%
Imposte anticipate non iscritte	-21,62%	0,00
Riversamento imposte anticipate e differite non iscritte in anni precedenti	5,87%	0,31%
Aggiustamenti diversi	-0,31%	0,00%
Deduzioni per lavoro dipendente	0,00%	4,54%
Aliquota effettiva	9,51%	-12,96%

Imposte anticipate

(Euro mila)

	2009	2008	Variazione
Imposte anticipate	1.516	1.584	(68)

Nel rispetto del principio della competenza e della prudenza nel Bilancio al 31 dicembre 2009 sono contabilizzati crediti per imposte anticipate per IRES ed IRAP.

Le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione dei crediti per imposte anticipate si riferiscono a:

- compensi agli amministratori non ancora corrisposti;
- accantonamento al fondo svalutazione magazzino;
- accantonamento al fondo rischi;
- perdite fiscali relative ai periodi d'imposta 2006.

Le imposte anticipate sono state rilevate sulla base delle informazioni disponibili in merito ai periodi di imposta in cui le relative differenze temporanee deducibili si riverseranno e alla

ragionevole certezza dell'esistenza di redditi imponibili in detti periodi di imposta.

In particolare le imposte anticipate connesse al futuro utilizzo delle perdite fiscali sono state iscritte osservando tutti i requisiti di prudenza raccomandati per tale posta. Al 31 dicembre 2009 ammontano a euro 444 mila.

Il saldo al 31 dicembre 2009 di euro 1.516 mila è il risultato delle seguenti movimentazioni:

(Euro mila)

<i>Imposte</i>	<i>Saldo 2008</i>	<i>Decrementi</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Saldo 2009</i>
Ires	1.426	(386)	323	1.363
Irap	158	(54)	48	152
<i>Totale</i>	<i>1.584</i>	<i>(440)</i>	<i>371</i>	<i>1.515</i>
<i>Di cui</i>				
<i>a breve</i>	<i>405</i>			<i>819</i>
<i>a lungo</i>	<i>1.179</i>			<i>696</i>

Il decremento registrato nel Bilancio 2009 (euro 440 mila) è riferibile principalmente all'utilizzo del fondo svalutazione magazzino (euro 361 mila).

L'incremento delle imposte anticipate nel Bilancio 2009 (euro 371 mila) è determinato dall'accantonamento operato sul fondo svalutazione magazzino (euro 323 mila) e dall'iscrizione dei compensi degli amministratori di competenza dell'esercizio 2009 che saranno corrisposti nel corso del 2010.

Nel Bilancio al 31 dicembre 2009 non sono state inoltre contabilizzate imposte anticipate con riferimento agli accantonamenti al fondo svalutazione crediti tassato ed al fondo indennità suppletiva di clientela e meritocratica in quanto, allo stato attuale, non è possibile stabilire con ragionevole certezza il momento di utilizzazione di tali fondi, né l'esistenza di redditi imponibili negli esercizi in cui le relative differenze temporanee si riverseranno.